

Số: /KH-SYT

Đắk Lắk, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

V/v truyền thông hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025)

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Sở Y tế về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/20/2025).

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch truyền thông hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025) như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

- Tăng cường phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân đến cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể và người dân để tạo sự đồng thuận trong việc thực thi chính sách và ủng hộ các hoạt động của ngành y tế; bảo đảm cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác các thông tin tình hình, các khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh, các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe giúp người dân nâng cao nhận thức, chủ động phòng ngừa và thay đổi hành vi để có lợi cho sức khỏe.

- Phổ biến, truyền truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, nhiệm vụ trọng tâm của ngành Y tế năm 2024 và những năm tiếp theo, giới thiệu các sự kiện tiêu biểu ngành Y tế gắn liền với lịch sử 70 năm thi đua làm theo lời dạy của Bác.

- Phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn ngành Y tế.

- Giáo dục truyền thống, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn để mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế phát huy những giá trị cao đẹp. Đồng thời, biểu dương, tôn vinh những cá nhân, tập thể tiêu biểu, nhân rộng gương điển hình tiên tiến nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn ngành, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

II. YÊU CẦU:

- 100% các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch và tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam theo chức năng nhiệm vụ và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị.

- Việc tổ chức các hoạt động truyền thông phải đảm bảo hiệu quả nhưng cần tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

III. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG:

Các nội dung truyền thông trọng điểm:

1. Tăng cường truyền thông chính sách, các quan điểm chỉ đạo, định hướng chính sách của cấp ủy Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Bộ Y tế và sự nỗ lực, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền trong việc từng bước tháo gỡ khó khăn, giải quyết các vấn đề tồn tại của ngành y tế.

2. Truyền thông về các chính sách mới về Luật, Nghị định, Thông tư, Đề án, Chiến lược, các văn bản quy phạm pháp luật đã hoặc mới ban hành và đang có hiệu lực thi hành: Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới, Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15; Luật Đấu thầu (sửa đổi) quy định thuộc lĩnh vực y tế; Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15 ngày 15/6/2022; Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023...

3. Các giải pháp phát triển toàn diện y tế cơ sở, tăng cường nâng cao năng lực và chất lượng mạng lưới y tế cơ sở để phục vụ chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

4. Phổ biến các Chỉ thị, hướng dẫn, văn bản chỉ đạo tăng cường nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; đảm bảo công tác y tế dự phòng, an toàn vệ sinh thực phẩm trong mùa lễ hội; không lạm dụng rượu bia... trong dịp Lễ, Tết.

5. Tôn vinh những cá nhân, tập thể tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong thực thi nhiệm vụ được giao, gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua của ngành Y tế.

6. Phát động phong trào thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Đẩy mạnh việc thực hiện công tác chính trị, tư tưởng cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động ngành Y tế.

7. Truyền thông các nội dung về công tác y tế theo từng sự kiện, hội nghị, hội thảo của các đơn vị.

8. Ngành Y tế tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào công tác y tế (khám, chữa bệnh từ xa telehealth, quản lý hồ sơ điện tử,...).

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI:

1. Tổ chức Hội thao ngành Y tế Đắc Lắc lần thứ XVII năm 2025:

* Gồm 05 môn thi đấu như sau:

- a) Bóng chuyên: Nam, Nữ.
- b) Kéo co: Nam Nữ phối hợp.
- c) Cầu lông: Đơn nam, Đơn nữ, Đôi nam, Đôi nữ, Đôi nam nữ (chia 02 nhóm tuổi: trên 40 tuổi và từ 40 tuổi trở xuống).
- d) Bóng bàn: Đơn nam, Đơn nữ, Đôi nam, Đôi nữ, Đôi nam nữ.
- e) Quần vợt: Đôi nam (Đôi Nam trên 50 tuổi; Đôi Nam từ 50 tuổi trở xuống).

2. Hội diễn Văn nghệ ngành Y tế Đắk Lắk lần thứ IV năm 2025:

a. Hình thức thể hiện: Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, tiết mục múa, Tiểu phẩm.

b. Chủ đề: Tất cả bài hát Việt Nam với nội dung Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, sự phát triển của đất nước; Ca ngợi mùa xuân an lành, hạnh phúc, thịnh vượng; Ca ngợi ngành Y tế, các tấm gương điển hình trong ngành Y tế.

3. Tổ chức Lễ Kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam:

* Thành phần gồm:

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đắk Lắk.

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan.
- Lãnh đạo Sở Y tế qua các thời kỳ.
- Thầy thuốc ưu tú của ngành Y tế Đắk Lắk.
- Cán bộ y tế chiến khu của tỉnh Đắk Lắk.
- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc.
- Các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh.
- Toàn thể CBCCVC, nhân viên cơ quan Sở Y tế.

V. PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.

- Truyền thông các nội dung trọng điểm lồng ghép vào các buổi họp, giao ban, hội nghị, hội thảo chuyên đề, triển khai kế hoạch, hoạt động y tế nổi bật của các cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng hoạt động truyền thông bám sát hoạt động của đơn vị thông qua các hình thức: tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, tọa đàm, giao lưu trực tuyến trên sóng phát thanh, truyền hình, báo, tạp chí, bản tin nội bộ; thiết kế băng rôn, pano, áp phích,... truyền thông các chủ đề, thông điệp chào mừng Ngày Thầy thuốc Việt Nam và các sự kiện nổi bật; đặc biệt, sử dụng có hiệu quả các kênh mạng xã hội (Facebook, Zalo,...).

VI. KINH PHÍ: từ ngân sách nhà nước được phân bổ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành Kế hoạch này đến ngày 06/3/2025, trong đó tập trung vào dịp Tết Nguyên đán; tuần trước, trong và sau ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2025.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Sở Y tế:

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông và thi đua, khen thưởng hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam của ngành Y tế Đắk Lắk.

- Lòng ghép đưa các nội dung cần tuyên truyền về kết quả thực hiện, kế hoạch và các nhiệm vụ trọng tâm của ngành trong các buổi Hội nghị, giao ban, các cuộc họp của ngành, của địa phương.

- Triển khai phong trào, công tác thi đua, khen thưởng ngành Y tế phù hợp với điều kiện, nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

2.2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

- Làm đầu mối, chủ trì, phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông, các đơn vị liên quan xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, ký sự, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử ngành Y tế Đắk Lắk về các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Y tế, các thành tựu y tế nổi bật, các tấm gương điển hình tiên tiến trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2.3. Các tổ chức TMTH-CMNV Sở Y tế, các cơ quan, đơn vị:

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế, xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 - 27/2/2025).

- Tuyên truyền trên bảng tin, các phương tiện loa đài truyền thông, Cổng/Trang thông tin điện tử, lòng ghép trong các cuộc họp, giao ban,... về gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến, Thầy thuốc Nhân dân, Thầy thuốc ưu tú và các tập thể, cá nhân đạt các phần thưởng cao quý của Đảng, Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam./.

Nơi nhận:

- Giám đốc, các PGĐ Sở Y tế;
- Công đoàn ngành Y tế Đắk Lắk;
- Các tổ chức TMTH-CMNV Sở Y tế;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;
- Phòng Y tế huyện/thị xã/thành phố;
- Các Bệnh viện: ĐK Thiện Hạnh, Mắt Tây Nguyên, ĐK Cao Nguyên, Nhi Đức Tâm, ĐK Hòa Bình, BV Đại học Y - Dược BMT.
- Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh;
- CĐCS các Công ty Dược trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, VP (N,01b).

GIÁM ĐỐC

Nay Phi La